Commentarius.

(12) *Hinc enim alii hæretici fulciuntur. Quales nempe fuerunt il, qui propter frequentes revelationes in Scriptura expressas Patrem cum Filio con-*

fundebant, eundemque esse asserebant: in ejusmodi impia deliria impiegit Præxas. Læ Pa.

CAPUT XXVI.

Cum in quodam loco (*Luc.* xi) orasset ad Patrem illum superiorem, satis impudentibus et temerariis oculis suspiciens ad cœlum Creatoris, a quo tam aspero et sævo, et grandine et fulmine potuisset elidi, sicut et Jerusalem suffugi²⁹ ab eo potuit; aggressus eum ex discipulis quidam: *Domine*, inquit, *doce nos orare, sicut et*³⁰ *Joannes discipulos suos docuit*; scilicet quia alium Deum aliter existimaret orandum. Hoc qui præsumpserat³¹, prius est probet alium Deum editum a Christo. Nemo enim ante voluisset orare nosse, quam didicisset quem oraret. Igitur si didicerat, proba. Si nusquam usque adhuc probas, scito illum in Creatorem formam orationis postulasse, in quem etiam discipuli Joannis orabant. Sed quia et Joannes novum aliquem ordinem orationis induxerat, ideo hoc et a Christo discipulus ejus postulandum³² non immerito præsumpserat, ut et illi de proprio magistri sui instituto, non alium, sed aliter Deum orarent. Proinde nec Christus ante orationis notitiam discipulo contulisset, quam Dei ipsius. Ita et ipse in eum docuit orationem, quem discipulus usque adhuc noverat. Denique sensus orationis quem Deum sapiant recognosce. Cui dicam, *Pater* (13)? Et qui me omnino non fecit? a quo originem non traho? An ei qui me faciundo et instruendo generavit? A quo *Spiritum sanctum* (14) postulem? A quo nec mundialis spiritus præstatur? An a quo fiunt etiam angeli spiritus? cujus et in primordio spiritus super aquas ferebatur? Ejus *regnum* optabo venire, quem nunquam regem gloriæ audivi? an in cujus manu etiam corda sunt regum? *Quis dabit mihi panem quotidianum* (15); qui nec milium mihi condidit, an qui etiam de cœlo panem angelorum quotidianum populo suo præstitit? *Quis mihi delicta dimittet?* qui ea non judicando non retinet, an qui si non dimiserit, retinebit ut judicet? *Quis non sinet nos deduci* (16) *in tentationem?* quem poterit tentator non timere, an qui a primordio tentatorem angelum prædamnavit? Hoc ordine, qui alii Deo supplicat et non Creatori, non orat illum, sed infamat. Proinde a quo *petam*, ut *accipiam?* apud quem *quæram*, ut *inveniam?* ad quem *pulsabo*, ut *aperiatur* mihi? *Quis habet*

A ipse qui peto? Quid autem **496** perdidit apud Deum illum, ut apud eum quæram et inveniam? Si sapientiam atque prudentiam, has Creator abscondit; apud eum ergo quæram. Si salutem et vitam, et has apud Creatorem. Nihil alibi quæretur ut inveniatur, quam ubi latuit ut appareat. Sic nec aliorum pulsabo, quam unde sum functus³³. Denique, si accipere et invenire et admitti, laboris et instantiæ fructus est illi qui petiit, et quæsivit, et pulsavit; intellige hæc a Creatore mandari et repromitti. Ille enim Deus optimus, ultro veniens ad præstandum non suo homini, nullum illi laborem nec instantiam indixisset. Jam enim non optimus, si non ultro daret non petenti, et invenire præstaret non quærenti, et aperiret non pulsanti. **B** Creator autem potuit indicere ista per Christum, ut quia delinquendo homo offenderat Deum suum, laboraret, et instantia petendi acciperet, et quærendi inveniret, et pulsandi introiret. Sic et præmissa similitudo, *nocturnum panis petiorem amicum* facit, non alienum: et *ad amicum pulsantem*, non ad ignotum. Amicus autem etiamsi offendit, magis Creatoris est homo, quam Dei Marcionis. Itaque ad eum pulsatur, ad quem jus illi erat, cujus januam norat, quem habere panes sciebat, cubantem jam cum infantibus quos nasci voluerat. Etiam quod sero pulsatur, Creatoris est tempus. Illius et serum, cujus sæculum et sæculi occasus. Ad Deum autem novum nemo sero pulsasset, tantum quod lucescentem. Creator est, qui et januam olim Nationibus clauserat³⁴, quæ olim pulsabatur Judæis: is et exurgit et dat, et si jam non quasi amico, non tamen quasi extraneo homini, sed quasi molesto, inquit. Molestum autem tam cito Deus recens neminem pati potuit. Agnosce igitur et Patrem, quem etiam appellas Creatorem. Ipse est qui scit quid filii postulent. Nam et panem petentibus de cœlo dedit manna, et carnem desiderantibus emisit ortygometræ, *non serpentem pro pisce, nec scorpium pro ovo*. Illius autem erit non *dare malum pro bono*, cujus utrumque sit. Cæterum, Deus Marcionis non habens scorpium, non poterat id se dicere non daturum, quod non habebat; sed ille qui habens et scorpium, non dat. Itaque et **D** *Spiritum sanctum* is dabit, apud quem est et non sanctus. Cum surdum dæmonium expulisset (ut

Variæ lectiones.

²⁹ Sufflgi Paris. ³⁰ Et abest Paris. ³¹ Præsumpserit cod. Wouw. ³² Expostulandum Seml. ³³ Fugatus Paris. ³⁴ Cluserit Venet.

Commentarius.

(13) *Cui dicam Pater.* Recte hoc unum Auctor, quia etsi Græce hodie legatur, Πατήρ ἡμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς, et similiter Syriace, tamen in Latinis codicibus non legitur amplius, *Lucæ* II, quam *Pater*; suspicor illud græce adjectum ex Evangelio Matthæi VI, secundum quem legitur lib. *de orat.* cap. 2, *Pater noster qui in cœlis es.* PAM.

(14) *Spiritum sanctum.* Pro eo: sanctificetur nomen tuum, istud Gregor. Nyssenus habet. SEML.

(15) *Quis dabit mihi panem quotidianum.* Prohi-

bet nimirum Christus, ne de crastino solliciti simus, vita quippe nostra instabilis est. Ita explicat conc. IV Tolet. cap. 9. Is autem panis est Christus, ut ipse ait. Cum autem dixit *panem quotidianum*, significavit necessitatem quam habent homines ejus auxilii, atque etiam submonuit vitam esse diariam, *ὡς τὸ εἶναι τῆμέρον.* LE PA.

(16) *Quis non sinet nos in tentationem deduci?* Sensus est, Deum nos orare ne nos tentationi succumbere permittat. LE PA.

et in ista specie curationis Isaïæ (xxix, 3) occurrisset in Beelzebule dictus ejicere dæmonia : *Si ego inquit, in Beelzebule ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?* Hac quid magis portendit, quam in eo ejicere se, in quo 427 et filii eorum. In virtute scilicet Creatoris. Nam si putas sic accipiendum, *Si ego in Beelzebule ejicio dæmonia* 35 (17), *filii vestri in quo?* quasi illos sugillaret in Beelzebule ejicientes, resistet tibi prior sensus, non posse Satanam dividi adversus semetipsum. Adeo nec illi in Beelzebule ejiciebant; sed ut diximus, in virtute Creatoris : quam ut intelligi faceret, subjungit : *Quod si ego in digito Dei expello dæmonia, ergone appropinquavit in vos regnum Dei?* Apud Pharaonem enim venefici illi adhibiti adversus Moysen, virtutem Creatoris digitum Dei appellaverunt (*Exod.* viii, 19) : *Digitus Dei est hoc*; quod 36 significaret 37 etiam modicum, validissimum tamen. Hoc et Christus ostendens, commemorator, non obliator vetustatum, scilicet suarum, virtutem Dei digitum Dei dixit non alterius intelligendam, quam ejus apud quem hoc erat appellata. Ergo et regnum ipsius appropinquaverat, cujus et virtus digitus (18) vocabatur. Merito igitur applicuit ad parabolam fortis illius armati, quem validor alius oppressit, principem dæmoniorum, quem Beelzebulem et Satanam supra dixerat, significans digito Dei oppressam, non Creatorem ab alio Deo subactum. Cæterum, quomodo adhuc staret regnum ejus in suis terminis, et legibus, et officiis, quem licet integro mundo vel sic potuisset videri superasse validior ille Deus Marcionis, si non secundum legem ejus etiam Marcionitæ morerentur, in terram defluendo, sæpe et a scorpione docti non esse superatum Creatorem. *Exclamabat* 39 *mulier de turba, Beatum uterum qui illum portasset, et ubera quæ illum educassent.* Et Dominus : *Imo, beati qui sermonem Dei audiunt, et faciunt* Quia et retro sic rejecerat matrem aut fratres, dum auditores et obsecutores Dei præfert. Nam nec hic mater assistebat illi, Adeo nec retro negaverat, ut ne 36 tum cum id rursus audit, rursus proinde felicitatem ab utero et uberibus